
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA EX 

ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016 PER INTERVENTO DI RIFACIMENTO 
DELLA SOTTOCENTRALE DI TELERISCALDAMENTO/CONDIZIONAMENTO 
EDIFICIO F (SEDE DI CREMONA) 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 230 del 22/05/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Rilevata la necessità di effettuare il rifacimento della sottocentrale di teleriscaldamento/condizionamento 
a servizio dell’edificio F della sede territoriale di Cremona via San Sebastiano 14 in quanto non più 
efficiente; 
 
Richiamata la D.G.R. XI/1046 del 17/12/2018 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2019”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti (ARCA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso 
forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Precisato che non vi sono convenzioni CONSIP o ARCA attive e che, nella programmazione attività di 
ARCA per l’anno 2019, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
 
Richiamati: 

- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” che prevede che le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

- l’art. 36 c.6 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni per lo svolgimento delle procedure sottosoglia 
gestite per via elettronica; 

- le linee guida ANAC n. 4 26/10/2016 e s.m.i. ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 
Ritenuto di individuare il soggetto a cui affidare la fornitura in oggetto mediante procedura negoziata ex 
art. 36 c.2 lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 con l’ausilio della piattaforma telematica MEPA – Acquisti in 
rete di CONSIP (Mercato elettronico messo a disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze); 
 
Dato atto che il Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale ha nominato R.U.P. per 
la presente procedura, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Alberto Puzzi, responsabile 
dell’UOS Tecnico Patrimoniale;  
 
 
Dato atto che: 

- in data 16/11/2018 è stato pubblicato sul sito web dell’ATS, nella sezione bandi di gara in 
scadenza, l’avviso riferito alla manifestazione di interesse alla partecipazione alla presente 
procedura; 

- sono pervenute le richieste di partecipazione da parte delle seguenti ditte: 
 

Ragione sociale Comune 
C.E. CABRINI GEOM. ERNESTO 
DI CABRINI STEFANO E PAOLA 
S.N.C. 

CREMONA(CR) 

CMP IMPIANTI SRL TORINO(TO) 

D-SYSTEMS SRL MANTOVA(MN) 

DTE SRL ERBA(CO) 

L' AIR EVOLUTION SRLS PALAZZOLO SULL'OGLIO(BS) 

ELETTROCLIMA SRL PIACENZA 
 

- il RUP ha ritenuto congruo invitare tutte le ditte che hanno presentato domanda di 
partecipazione ad eccezione della Elettroclima srl di Piacenza in quanto alla data della richiesta 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

di offerta (01/03/19) non risultava iscritta sul MEPA per la categoria merceologica di interesse 
(precisata nell’avviso); 

- la procedura di gara, costituita da un unico lotto, verrà aggiudicata secondo il criterio del prezzo 
più basso ai sensi dell’art. 95 c.4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta; 
- la base d’asta è pari ad €. 41.029,73 (al netto di eventuali oneri d’imposta), esclusi gli oneri 

derivanti da rischi interferenziali, non soggetti a ribasso d’asta, pari ad € 150,00; 
- la procedura è stata pubblicata il 01/03/19 con termine per la presentazione delle offerte per le 

ore 18.00 del giorno 18/03/19; 
 
Preso atto che, entro il termine sopra indicato, sono pervenute le seguenti offerte: 
 

Ragione sociale Comune 
IMPORTO OFFERTA 

(esclusi oneri DUVRI pari a 
€ 150,00) iva esclusa 

C.E. CABRINI GEOM. ERNESTO 
DI CABRINI STEFANO E PAOLA 
S.N.C. 

CREMONA(CR) 
€ 30.855,00 

D-SYSTEMS SRL MANTOVA(MN) € 29.258,30 

 
 
Preso atto altresì che il RUP: 

- ha esaminato le schede tecniche dei prodotti offerti e ne ha verificato la corrispondenza rispetto 
a quanto indicato nel capitolato di gara;  

- ha valutato l’offerta economica congrua e affidabile; 
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare l’intervento di rifacimento della sottocentrale di 
teleriscaldamento/condizionamento a servizio dell’edificio F della sede territoriale di Cremona via San 
Sebastiano 14 alla ditta D-SYSTEMS SRL di Mantova, che ha presentato l’offerta più bassa, per un 
importo di € 29.258,30 oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 150,00, per un 
totale complessivo di € 29.408,30 (IVA esclusa); 
 
Dato atto che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte della ditta 
aggiudicataria dell’ordinativo di acquisto a mezzo piattaforma elettronica “Acquistinretepa.it”; 
  
Dato atto che, come da dichiarazioni agli atti dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, non 
esiste conflitto di interessi con la ditta aggiudicataria, sia per il RUP che per il direttore dell’esecuzione 
del contratto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di aggiudicare l’intervento di rifacimento della sottocentrale di 
teleriscaldamento/condizionamento a servizio dell’edificio F della sede territoriale di Cremona 
via San Sebastiano 14 alla ditta D-SYSTEMS SRL di Mantova, che ha presentato l’offerta più 
bassa, per un importo di € 29.258,30 oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 150,00, per un totale complessivo di € 29.408,30 (IVA esclusa) (CIG 7817023B70); 
 

2. di dare atto che per la stipula del contratto non è necessario attendere il periodo di 35 giorni, 
termine dilatorio, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, in quanto acquisto 
effettuato sul mercato elettronico ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del medesimo D.Lgs.; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

3. di autorizzare la dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale, alla stipula in modalità elettronica dell’ordinativo di acquisto sul portale 
“Acquistinretepa.it” di Consip SpA; 

 
4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 35.878,13 (IVA 

22% inclusa), viene registrato sul conto 102230015 “Impianti elettrici ed idraulici” del bilancio 
sanitario di questa agenzia per l’anno 2019; 
 

5. di dare atto che l’onere è interamente finanziato dai Contributi in conto capitale di cui alla DGR 
X/7539 del 18/12/2017; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, la somma di € 211,74 calcolata 
secondo le indicazioni della nota regionale G1.2019.2019.0005308 del 6.02.2019 sul valore del 
contratto (IVA esclusa), sarà destinata come segue:  
- €     23,53 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni tecniche 

di programmazione per il presente appalto; 
- €   129,40 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni tecniche 

in fase di esecuzione del presente appalto; 
- €      58,82 (20% dell’1%) per investimenti; 
 

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il 
termotecnico Ing. Pini Gabriele; 
 

8. di prendere atto che, come da dichiarazioni agli atti dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale, non esiste conflitto di interessi con la ditta aggiudicataria, sia per il RUP che per il 
direttore esecuzione contratto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 
 

9. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-
line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 
 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

